
 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 1 de 20 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 56 DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES DO  

PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO 

LETIVO 2021-1 NO REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL POR MODALIDADES E 

FASES (RAEMF) 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em exercício, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Reitora da UFGD nº 538, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, e considerando o disposto 

no Edital de abertura PROGRAD nº 09 de 07/06/2021, RESOLVE:  

 

 I. Divulgar a lista geral de classificação das propostas apresentadas ao Programa Monitoria no 

período letivo 2021-1 no RAEMF, conforme Anexo I;  

II. Divulgar as 42 propostas contempladas com bolsa de cada área do conhecimento de acordo com 

o item 4.2.4 do Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2021, conforme Anexo II; 

III. Divulgar as propostas contempladas com bolsa de acordo com o item 4.2.4.1 do Edital de 

Abertura PROGRAD nº 09/2021, conforme Anexo III; 

IV. Divulgar as propostas contempladas com bolsa de acordo com o item 13.8 do Edital de 

Abertura PROGRAD nº 09/2021, conforme Anexo IV; 

V. Divulgar a lista de espera do Programa de Monitoria para o período letivo 2021-1 no RAEMF, 

conforme Anexo V; 

VI. Divulgar, conforme o Anexo VI, a relação de planos de atividades para Monitoria Voluntária.  

VII. Abrir prazo para recurso dia 13 de julho de 2021. Os recursos deverão ser encaminhados para o 

e-mail cograd.programas@ufgd.edu.br. 

 

 

 

 

 

       Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício 

Gisele Jane de Jesus   

 

 

 

mailto:cograd@ufgd.edu.br


 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 2 de 20 

 

 

ANEXO I -  CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS PLANOS DE ATIVIDADES -   PROGRAMA MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 

2021-1 NO RAEMF 
 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA POSIÇÃO SITUAÇÃO 

FAED GINÁSTICA GERAL EDUCAÇÃO FÍSICA 
JACQUELINE DA 

SILVA NUNES 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
1 

Contemplada com 

bolsa 

FCBA FUNDAMENTOS DE FÍSICA 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
2 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
FUNDAMENTOS DA 

MATEMÁTICA II 
MATEMÁTICA 

LAURA REZZIERI 

GAMBERA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
3 

Contemplada com 

bolsa 

FAEN 
ENGENHARIA DE SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LUCAS DE SOUZA 

SOARES 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
4 

Contemplada com 

bolsa 

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO  ENGENHARIA CIVIL 

LILIANE 

RODRIGUES 

CONGRO DA 

ROCHA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
5 

Contemplada com 

bolsa 

FACET CÁLCULO NUMÉRICO 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
LAÍS CORRÊA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
6 

Contemplada com 

bolsa 

FAEN 
TRANSFERÊNCIA DE CALOR E 

MASSA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

SUELI MARIE 

OHATA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
7 

Contemplada com 

bolsa 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

REGINALDO 

MEREJOLLI 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
8 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
ALGORITMOS E ESTRUTURAS 

DE DADOS I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

CARLA ADRIANA 

BARVINSKI 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
9 

Contemplada com 

bolsa 

FCA ALGORITMOS E ENGENHARIA NATANAEL CIÊNCIAS DA 10 Contemplada com 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 3 de 20 

PROGRAMAÇÃO PARA 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 

AGRÍCOLA TAKEO 

YAMAMOTO 

VIDA bolsa 

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA 
ALEXEIA 

BARUFATTI 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
11 

Contemplada com 

bolsa 

FCA 
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 

ANIMAL 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ANDREA MARIA 

DE ARAÚJO 

GABRIEL 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
12 

Contemplada com 

bolsa 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO QUÍMICA- LIC 

KÉVIN ALLAN 

SALES 

RODRIGUES 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
13 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ANA PAULA 

CHOROBURA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
14 

Contemplada com 

bolsa 

FACET ESTATISTICA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ELIAS SILVA DE 

MEDEIROS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
15 

Contemplada com 

bolsa 

FCS 
ANATOMIA HUMANA 

APLICADA A NUTRIÇÃO 
NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
16 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO II 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

ANDERSON BESSA 

DA COSTA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
17 

Contemplada com 

bolsa 

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA 
FLÁVIO DE PAULA 

MORAES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
18 

Contemplada com 

bolsa 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO FÍSICA 

VANDERLÉA 

RODRIGUES 

BAZÃO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
19 

Contemplada com 

bolsa 

FCA 
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 

ANIMAL 
ZOOTECNIA 

ANDREA MARIA 

DE ARAÚJO 

GABRIEL 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
20 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
MATEMÁTICA 

FUNDAMENTAL 
ZOOTECNIA 

VANDERLÉA 

RODRIGUES 

BAZÃO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
21 

Contemplada com 

bolsa 

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL 
LILIANE 

RODRIGUES 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
22 

Contemplada com 

bolsa 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 4 de 20 

CONGRO DA 

ROCHA 

FCA 

REPRESENTAÇÃO DE 

INSTALAÇÕES 

AGROPECUÁRIAS 

AGRONOMIA 

NATANAEL 

TAKEO 

YAMAMOTO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
23 

Contemplada com 

bolsa 

FCA 
NUTRIÇÃO DE NÃO 

RUMINANTES 
ZOOTECNIA 

CLAUDIA MARIE 

KOMIYAMA  

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
24 

Contemplada com 

bolsa 

FCA ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO ZOOTECNIA 

RAFAEL 

HENRIQUE DE 

TONISSI E 

BUSCHINELLI DE 

GOES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
25 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
PROBABILIDADE E 

ESTATÍSTICA 
ZOOTECNIA 

ELIAS SILVA DE 

MEDEIROS 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
26 

Contemplada com 

bolsa 

FCH 
PSICOLOGIA DA 

PERSONALIDADE 
PSICOLOGIA 

MARIA SALETE 

JUNQUEIRA 

LUCAS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
27 

Contemplada com 

bolsa 

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 
SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
28 

Contemplada com 

bolsa 

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL 
AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
29 

Contemplada com 

bolsa 

FACE  ECONOMETRIA II 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PAULO HENRIQUE 

DE OLIVEIRA 

HOECKEL 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
30 

Contemplada com 

bolsa 

FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL 
AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
31 

Contemplada com 

bolsa 

FCA FUNDAMENTOS DE FÍSICA ZOOTECNIA 
ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
32 

Contemplada com 

bolsa 

FACET CÁLCULO NUMÉRICO 
ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
LAÍS CORRÊA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
33 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 4.2.4.1 do 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 5 de 20 

edital 

FACE  MATEMÁTICA FINANCEIRA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PAULO HENRIQUE 

DE OLIVEIRA 

HOECKEL 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
34 

Contemplada com 

bolsa 

FCS BIOQUÍMICA I NUTRIÇÃO 

VIRGÍNIA 

DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
35 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 4.2.4.1 do 

edital 

FCBA 

PRÁTICA DE ENSINO II: 

TEORIAS DE APRENDIZAGEM 

E SABERES DOCENTES 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS-LICENC 

DIEGO MARQUES 

DA SILVA 

MEDEIROS 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
36 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCBA 
MORFOFISIOLOGIA CELULAR 

COMPARADA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

MÔNICA MARIA 

BUENO DE 

MORAES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
37 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCS TECIDOS II MEDICINA 

ROOSEVELT 

ISAIAS 

CARVALHO 

SOUZA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
38 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH 
MÉTODOS QUALITATIVOS EM 

PSICOLOGIA 
PSICOLOGIA 

GABRIELA 

RIEVERES BORGES 

DE ANDRADE 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
39 

Contemplada com 

bolsa 

FACET 
CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL  

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

ANA PAULA 

CHOROBURA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
40 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCS TECIDOS I  MEDICINA 

ARIANY 

CARVALHO DOS 

SANTOS 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
41 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FACET 
ALGORÍTMOS E ESTRUTURAS 

DE DADOS II 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

ALEXANDRE 

SZABO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
42 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 6 de 20 

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL 
DANIELE ARAÚJO 

ALTRAN 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
43 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH 
PSICOLOGIA DO 

DESENVOLVIMENTO II 
PSICOLOGIA 

DENISE MESQUITA 

DE MELO 

ALMEIDA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
44 

Contemplada com 

bolsa 

FCA 
ADMINISTRAÇÃO RURAL E 

PROJETOS AGROPECUÁRIOS 
ZOOTECNIA 

MARIANA 

ZAMPAR TOLEDO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
45 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH 
TEORIA DA TÉCNICA 

PSICANALITICA 
PSICOLOGIA 

MARIA SALETE 

JUNQUEIRA 

LUCAS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
46 

Contemplada com 

bolsa 

FCS HISTOLOGIA  NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT 

ISAIAS 

CARVALHO 

SOUZA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
47 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCS IMUNOLOGIA BIOTECNOLOGIA 
RAMÃO SOUZA DE 

DEUS JÚNIOR 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
48 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH 
PSICOPATOLOGIA DA VIDA 

ADULTA 
PSICOLOGIA 

CONRADO NEVES 

SATHLER 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
49 

Contemplada com 

bolsa 

FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA 

LUCIANA 

FATURETO 

BORGES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
50 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FADIR TEORIA POLÍTICA MODERNA 
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MATHEUS DE 

CARVALHO 

HERNANDEZ 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
51 

Contemplada com 

bolsa 

FADIR 
TEORIA DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS II 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

BRUNO BOTI 

BERNARDI 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
52 

Contemplada com 

bolsa 

FACET QUIMICA GERAL NUTRIÇÃO 
CRISTIANA DA 

SILVA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
53 

Contemplada com 

bolsa conforme 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 7 de 20 

item 13.8 do edital 

FCBA 
BIOTECNOLOGIA NO 

CONTROLE DE PRAGAS 
BIOTECNOLOGIA 

MARCOS GINO 

FERNANDES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
54 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH 
TERAPIA FAMILIAR 

SISTÊMICA 
PSICOLOGIA 

CAROLINA DE 

CAMPOS BORGES 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
55 

Contemplada com 

bolsa 

FCH 
PSICOLOGIA APLICADA À 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
PSICOLOGIA 

DENISE MESQUITA 

DE MELO 

ALMEIDA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
56 

Contemplada com 

bolsa 

FCH 
PROCESSOS PSICOLÓGICOS 

BÁSICOS 
PSICOLOGIA 

FELIPE MACIEL 

DOS SANTOS 

SOUZA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
57 

Contemplada com 

bolsa 

FCS CÉLULAS NUTRIÇÃO 

VIRGÍNIA 

DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
58 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH PSICOLOGIA SOCIAL II PSICOLOGIA 
CATIA PARANHOS 

MARTINS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
59 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCH 
PSICOLOGIA SOCIAL 

COMUNITÁRIA 
PSICOLOGIA 

JENNIFFER 

SIMPSON DOS 

SANTOS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
60 

Contemplada com 

bolsa conforme 

item 13.8 do edital 

FCBA FUNDAMENTOS DE QUÍMICA BIOTECNOLOGIA 
HEBERTH 

JULIANO VIEIRA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
61 Lista de espera 

FAED 
EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E 

CIDADANIA 
PEDAGOGIA 

MARIA DE 

LOURDES DOS 

SANTOS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
62 Lista de espera 

FACALE ATUAÇÃO I ARTES CÊNICAS 

MARIA REGINA 

TOCCHETTO DE 

OLIVEIRA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
63 Lista de espera 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 8 de 20 

FCBA CITOLOGIA ZOOTECNIA 

JAQUELINE 

FERREIRA 

CAMPOS 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
64 Lista de espera 

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA 
REGINA CÉLIA 

ALVES BARREIRA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
65 Lista de espera 

FCA FISIOLOGIA DA DIGESTÃO ZOOTECNIA 

CLAUDIA MARIE 

KOMIYAMA/EDUA

RDO LUCAS 

TERRA PEIXOTO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
66 Lista de espera 

FACE  

METODOLOGIA DE PESQUISA 

NAS CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

MARIA 

APARECIDA 

FARIAS DE SOUZA 

NOGUEIRA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
67 Lista de espera 

FACALE ATELIÊ CORPORAL ARTES CÊNICAS 
ARIANE GUERRA 

BARROS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
68 Lista de espera 

FACE  ECONOMIA BRASILEIRA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ALEXANDRE DE 

SOUZA CORRÊA 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
69 Lista de espera 

FADIR 
TEORIA GERAL DO ESTADO E 

CIÊNCIA POLÍTICA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

VERÔNICA MARIA 

BEZERRA 

GUIMARÃES 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
70 Lista de espera 

FCA INTRODUÇÃO A ZOOTECNIA ZOOTECNIA 
ANA CAROLINA 

AMORIM ORRICO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
71 Lista de espera 

FAED 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADAPTADA 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

JOSIANE 

FUJISAWA FILUS 

DE FREITAS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
72 Lista de espera 

FADIR 
SISTEMA FINANCEIRO 

INTERNACIONAL 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

HERMES MOREIRA 

JUNIOR 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
73 Lista de espera 

FADIR 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO 

DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DÉBORAH SILVA 

DO MONTE 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
74 Lista de espera 

FCS NUTRIÇÃO E DIETÉTICA DA NUTRIÇÃO EMILIA ALONSO CIÊNCIAS DA 75 Lista de espera 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 9 de 20 

CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

BALTHAZAR VIDA 

FCS 
FARMACOLOGIA CLÍNICA E 

TOXICOLOGIA 
MEDICINA 

CANDIDA 

APARECIDA LEITE 

KASSUYA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
76 Lista de espera 

FAEN OBRAS DE TERRA ENGENHARIA CIVIL 
DANIELE ARAÚJO 

ALTRAN 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
77 Lista de espera 

FACET 
QUÍMICA INORGÂNICA 

EXPERIMENTAL I 
QUÍMICA- LIC 

CRISTIANA DA 

SILVA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
78 Lista de espera 

FACET 
PRÁTICA DE ENSINO DE 

FÍSICA II 
FÍSICA 

MARIA AMÉLIA 

MONTEIRO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
79 Lista de espera 

FACET 
PROBABILIDADE E 

ESTATÍSTICA 
MATEMÁTICA 

ALESSANDRA 

QUERINO DA 

SILVA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
80 Lista de espera 

FCBA ZOOLOGIA BIOTECNOLOGIA 
MÁRCIA REGINA 

RUSSO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
81 Lista de espera 

FCA FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA 
EDUARDO LUCAS 

TERRA PEIXOTO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
82 Lista de espera 

FAEN 
COMUNICAÇÃO E 

EXPRESSÃO 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
83 Lista de espera 

FCBA 
ANÁLISE AMBIENTAL DO 

MEIO BIÓTICO – FAUNA 
GESTÃO AMBIENTAL 

MÁRCIA REGINA 

RUSSO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
84 Lista de espera 

FADIR DIREITO CONSTITUCIONAL I DIREITO 
TIAGO RESENDE 

BOTELHO 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
85 Lista de espera 

FACET MATEMÁTICA  
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

REGINALDO 

MEREJOLLI 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
86 Lista de espera 

FAEN 
SEGURANÇA E SAÚDE DO 

TRABALHO 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
87 Lista de espera 

FACET CÁLCULO II MATEMÁTICA 
LAURA REZZIERI 

GAMBERA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 
88 Lista de espera 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 10 de 20 

FCBA ECOLOGIA AGRONOMIA 
ANDERSON 

FERREIRA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
89 Lista de espera 

FCH BIOGEOGRAFIA GEOGRAFIA 
CAMILA RIBOLI 

RAMPAZZO 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 
90 Lista de espera 

FCBA DIREITO AMBIENTAL GESTÃO AMBIENTAL 

VERÔNICA MARIA 

BEZERRA 

GUIMARÃES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 
91 Lista de espera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 11 de 20 

 

ANEXO II – PLANOS DE ATIVIDADES CONTEMPLADOS COM BOLSA POR ÁREA DO CONHECIMENTO 

 

 

 

CIÊNCIAS DA VIDA 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR  

FCBA FUNDAMENTOS DE FÍSICA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ZIANI DE SOUZA SCHIABER 

FCA 
ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO PARA 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 
NATANAEL TAKEO YAMAMOTO 

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI 

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL 
ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 
ANDREA MARIA DE ARAÚJO GABRIEL 

FCS ANATOMIA HUMANA APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO 

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA MORAES 

FCA HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA ANDREA MARIA DE ARAÚJO GABRIEL 

FACET MATEMÁTICA FUNDAMENTAL ZOOTECNIA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO 

FCA 
REPRESENTAÇÃO DE INSTALAÇÕES 

AGROPECUÁRIAS 
AGRONOMIA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO 

FCA NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES ZOOTECNIA CLAUDIA MARIE KOMIYAMA  

FCA ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO ZOOTECNIA 
RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E 

BUSCHINELLI DE GOES 

FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA ZOOTECNIA ELIAS SILVA DE MEDEIROS 

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO 

FCA FUNDAMENTOS DE FÍSICA ZOOTECNIA ZIANI DE SOUZA SCHIABER 

 

 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 12 de 20 

 

 

 

CIÊNCIAS EXATAS 

 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR  

FACET FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA II MATEMÁTICA LAURA REZZIERI GAMBERA 

FAEN 
ENGENHARIA DE SISTEMAS TERMODINÂMICOS 

I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
LUCAS DE SOUZA SOARES 

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO  ENGENHARIA CIVIL 
LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 

ROCHA 

FACET CÁLCULO NUMÉRICO 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
LAÍS CORRÊA 

FAEN TRANSFERÊNCIA DE CALOR E MASSA 
ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
SUELI MARIE OHATA 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 
REGINALDO MEREJOLLI 

FACET ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
CARLA ADRIANA BARVINSKI 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO QUÍMICA- LIC KÉVIN ALLAN SALES RODRIGUES 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 
ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
ANA PAULA CHOROBURA 

FACET LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 
ANDERSON BESSA DA COSTA 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO FÍSICA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO 

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL 
LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 

ROCHA 

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 13 de 20 

FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 

 

 

 

 

 

 

CIÊNCIAS HUMANAS 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR  

FAED GINÁSTICA GERAL EDUCAÇÃO FÍSICA JACQUELINE DA SILVA NUNES 

FACET ESTATISTICA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 
ELIAS SILVA DE MEDEIROS 

FCH PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA LUCAS 

FACE  ECONOMETRIA II 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

HOECKEL 

FACE  MATEMÁTICA FINANCEIRA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

HOECKEL 

FCH MÉTODOS QUALITATIVOS EM PSICOLOGIA PSICOLOGIA 
GABRIELA RIEVERES BORGES DE 

ANDRADE 

FCH PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO II PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA 

FCH TEORIA DA TÉCNICA PSICANALITICA PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA LUCAS 

FCH PSICOPATOLOGIA DA VIDA ADULTA PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER 

FADIR TEORIA POLÍTICA MODERNA 
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
MATHEUS DE CARVALHO HERNANDEZ 

FADIR TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II 
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
BRUNO BOTI BERNARDI 

FCH TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA PSICOLOGIA CAROLINA DE CAMPOS BORGES 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 14 de 20 

FCH 
PSICOLOGIA APLICADA À EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA 

FCH PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA 

 

 

 

ANEXO III – DISCIPLINAS CONTEMPLADAS COM BOLSA PELO ITEM 4.2.4.1 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 09/2021  

 

 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR  ÁREA 

FACET CÁLCULO NUMÉRICO 
ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
LAÍS CORRÊA 

CIÊNCIAS 

EXATAS 

FCS BIOQUÍMICA I NUTRIÇÃO 
VIRGÍNIA DEMARCHI KAPPEL 

TRICHEZ 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

 

 

ANEXO IV – DISCIPLINAS CONTEMPLADAS COM BOLSA PELO ITEM 13.8 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 09/2021  

 

 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA 

FCBA 
PRÁTICA DE ENSINO II: TEORIAS DE 

APRENDIZAGEM E SABERES DOCENTES 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-

LICENC 

DIEGO MARQUES DA 

SILVA MEDEIROS 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 15 de 20 

FCBA MORFOFISIOLOGIA CELULAR COMPARADA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
MÔNICA MARIA BUENO 

DE MORAES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FCS TECIDOS II MEDICINA 
ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  
ENGENHARIA 

MECÂNICA 
ANA PAULA CHOROBURA CIÊNCIAS EXATAS 

FCS TECIDOS I  MEDICINA 
ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FACET ALGORÍTMOS E ESTRUTURAS DE DADOS II 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 
ALEXANDRE SZABO CIÊNCIAS EXATAS 

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL 
DANIELE ARAÚJO 

ALTRAN 
CIÊNCIAS EXATAS 

FCA 
ADMINISTRAÇÃO RURAL E PROJETOS 

AGROPECUÁRIOS 
ZOOTECNIA 

MARIANA ZAMPAR 

TOLEDO 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FCS HISTOLOGIA  NUTRIÇÃO 
ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FCS IMUNOLOGIA BIOTECNOLOGIA 
RAMÃO SOUZA DE DEUS 

JÚNIOR 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA 
LUCIANA FATURETO 

BORGES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FACET QUIMICA GERAL NUTRIÇÃO CRISTIANA DA SILVA 
CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FCBA 
BIOTECNOLOGIA NO CONTROLE DE 

PRAGAS 
BIOTECNOLOGIA 

MARCOS GINO 

FERNANDES 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 

FCS CÉLULAS NUTRIÇÃO 
VIRGÍNIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 

CIÊNCIAS DA 

VIDA 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 16 de 20 

FCH PSICOLOGIA SOCIAL II PSICOLOGIA 
CATIA PARANHOS 

MARTINS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

FCH PSICOLOGIA SOCIAL COMUNITÁRIA PSICOLOGIA 
JENNIFFER SIMPSON DOS 

SANTOS 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

 

 

 

 

ANEXO V - LISTA DE ESPERA DO PROGRAMA MONITORIA PARA O PERÍODO LETIVO 2021-1 NO RAEMF 

 

 

POSIÇÃO UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA 

1 FCBA 
FUNDAMENTOS DE 

QUÍMICA 
BIOTECNOLOGIA HEBERTH JULIANO VIEIRA CIÊNCIAS DA VIDA 

2 FAED 
EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E 

CIDADANIA 
PEDAGOGIA 

MARIA DE LOURDES DOS 

SANTOS 
CIÊNCIAS HUMANAS 

3 FACALE ATUAÇÃO I ARTES CÊNICAS 
MARIA REGINA 

TOCCHETTO DE OLIVEIRA 
CIÊNCIAS HUMANAS 

4 FCBA CITOLOGIA ZOOTECNIA 
JAQUELINE FERREIRA 

CAMPOS 
CIÊNCIAS DA VIDA 

5 FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA 
REGINA CÉLIA ALVES 

BARREIRA 
CIÊNCIAS HUMANAS 

6 FCA FISIOLOGIA DA DIGESTÃO ZOOTECNIA 

CLAUDIA MARIE 

KOMIYAMA/EDUARDO 

LUCAS TERRA PEIXOTO 

CIÊNCIAS DA VIDA 

7 FACE  
METODOLOGIA DE 

PESQUISA NAS CIÊNCIAS 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

MARIA APARECIDA FARIAS 

DE SOUZA NOGUEIRA 
CIÊNCIAS HUMANAS 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 17 de 20 

SOCIAIS APLICADAS 

8 FACALE ATELIÊ CORPORAL ARTES CÊNICAS ARIANE GUERRA BARROS CIÊNCIAS HUMANAS 

9 FACE  ECONOMIA BRASILEIRA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ALEXANDRE DE SOUZA 

CORRÊA 
CIÊNCIAS HUMANAS 

10 FADIR 
TEORIA GERAL DO ESTADO 

E CIÊNCIA POLÍTICA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

VERÔNICA MARIA 

BEZERRA GUIMARÃES 
CIÊNCIAS HUMANAS 

11 FCA 
INTRODUÇÃO A 

ZOOTECNIA 
ZOOTECNIA 

ANA CAROLINA AMORIM 

ORRICO 
CIÊNCIAS DA VIDA 

12 FAED 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADAPTADA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

JOSIANE FUJISAWA FILUS 

DE FREITAS 
CIÊNCIAS HUMANAS 

13 FADIR 
SISTEMA FINANCEIRO 

INTERNACIONAL 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
HERMES MOREIRA JUNIOR CIÊNCIAS HUMANAS 

14 FADIR 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO 

DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DÉBORAH SILVA DO 

MONTE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

15 FCS 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA DA 

CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

NUTRIÇÃO 
EMILIA ALONSO 

BALTHAZAR 
CIÊNCIAS DA VIDA 

16 FCS 
FARMACOLOGIA CLÍNICA 

E TOXICOLOGIA 
MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 
CIÊNCIAS DA VIDA 

17 FAEN OBRAS DE TERRA 
ENGENHARIA 

CIVIL 
DANIELE ARAÚJO ALTRAN CIÊNCIAS EXATAS 

18 FACET 
QUÍMICA INORGÂNICA 

EXPERIMENTAL I 
QUÍMICA- LIC CRISTIANA DA SILVA CIÊNCIAS EXATAS 

19 FACET 
PRÁTICA DE ENSINO DE 

FÍSICA II 
FÍSICA MARIA AMÉLIA MONTEIRO CIÊNCIAS EXATAS 

20 FACET 
PROBABILIDADE E 

ESTATÍSTICA 
MATEMÁTICA 

ALESSANDRA QUERINO DA 

SILVA 
CIÊNCIAS EXATAS 

21 FCBA ZOOLOGIA BIOTECNOLOGIA MÁRCIA REGINA RUSSO CIÊNCIAS DA VIDA 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 18 de 20 

22 FCA FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA 
EDUARDO LUCAS TERRA 

PEIXOTO 
CIÊNCIAS DA VIDA 

23 FAEN 
COMUNICAÇÃO E 

EXPRESSÃO 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 
CIÊNCIAS EXATAS 

24 FCBA 
ANÁLISE AMBIENTAL DO 

MEIO BIÓTICO – FAUNA 

GESTÃO 

AMBIENTAL 
MÁRCIA REGINA RUSSO CIÊNCIAS DA VIDA 

25 FADIR 
DIREITO CONSTITUCIONAL 

I 
DIREITO TIAGO RESENDE BOTELHO CIÊNCIAS HUMANAS 

26 FACET MATEMÁTICA  
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 
REGINALDO MEREJOLLI CIÊNCIAS HUMANAS 

27 FAEN 
SEGURANÇA E SAÚDE DO 

TRABALHO 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 
CIÊNCIAS EXATAS 

28 FACET CÁLCULO II MATEMÁTICA 
LAURA REZZIERI 

GAMBERA 
CIÊNCIAS EXATAS 

29 FCBA ECOLOGIA AGRONOMIA ANDERSON FERREIRA CIÊNCIAS DA VIDA 

30 FCH BIOGEOGRAFIA GEOGRAFIA 
CAMILA RIBOLI 

RAMPAZZO 
CIÊNCIAS HUMANAS 

31 FCBA DIREITO AMBIENTAL 
GESTÃO 

AMBIENTAL 

VERÔNICA MARIA 

BEZERRA GUIMARÃES 
CIÊNCIAS DA VIDA 

 

 

 

 

ANEXO VI - MONITORIA VOLUNTÁRIA 2021-1 RAEMF 

 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR 

FCH TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA PSICOLOGIA CAROLINA DE CAMPOS BORGES 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 19 de 20 

FCA INTRODUÇÃO A ZOOTECNIA ZOOTECNIA ANA CAROLINA AMORIM ORRICO 

FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 

FAEN 

ENGENHARIA DE SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS I ENGENHARIA DE ALIMENTOS LUCAS DE SOUZA SOARES 

FAEN DESENHO TÉCNICO BÁSICO ENGENHARIA CIVIL 

LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 

ROCHA 

FAEN COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MARIANA LARA MENEGAZZO 

FAEN SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MARIANA LARA MENEGAZZO 

FCS 

TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA 

EXPERIMENTAL MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE 

FCS ANATOMIA CIRÚRGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA MORAES 

FACET CÁLCULO II MATEMÁTICA LAURA REZZIERI GAMBERA 

FACET FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA II MATEMÁTICA LAURA REZZIERI GAMBERA 

FAEN TRANSFERÊNCIA DE CALOR E MASSA ENGENHARIA DE ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FCS 

FARMACOLOGIA CLÍNICA E 

TOXICOLOGIA MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA LEITE 

KASSUYA 

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I CIÊNCIAS ECONÔMICAS KÉVIN ALLAN SALES RODRIGUES 



 

       
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
Programa Monitoria 

Página 20 de 20 

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO QUIMICA – LIC KÉVIN ALLAN SALES RODRIGUES 

FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS 

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA FIGUEIRA 

OLINTO 

FCS 

ANATOMIA HUMANA APLICADA A 

NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA FIGUEIRA 

OLINTO 

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN 

FAEN OBRAS DE TERRA ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN 

FCBA CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS JOSEANA STECCA FAREZIM KNAPP 

FCBA 

PRÁTICA DE ENSINO IV: DIDÁTICA, 

PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO NO 

ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS JOSEANA STECCA FAREZIM KNAPP 

FCBA BIOTECNOLOGIA ANIMAL BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI 

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO  ENGENHARIA CIVIL 

LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 

ROCHA 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2021

EDITAL Nº 59/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.015029/2021-84) 

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:41 )
GISELE JANE DE JESUS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 59 2021 EDITAL 12/07/2021 cf24b204ac

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



